*) Quare justo audacius dicta putauerim HERDERI illa (l. c. p. 28.) "Einem andern zugeschrieben wäre die „Schrift unerklärlich, in jedem Zuge, jedem Worte, „jeder Sylbe.“ Vt et illa, quae deinceps statim addit: " Ihnen (dem Sohne Zebedæi oder Alphæi) zu- „geschrieben füllt alles vom Himmel, und wird ein: „non possum dicere, quare? „

PROLEGOMENA.

31

Christi fratre distinguit, cum quia hunc vocat παιδα του Ιωσηφ^{)}), tum quia hunc ipsum Jacobum Jesu fratrem e numero των μαθητων Ιησου fuisse contendit **): Επειτα δ' αφθασ αυτον (Ιησουν) Ιακωβω φησιν· εις δε και ούτος των φερομενων του σωτηρος μαθητων, αλλα μεν και αδελφων πν. (nullibi vero apud Eusebium vocabulum μαθηται pro XII apostolis obvium est, et quid quaeſo ſibi velit additum των φερομενων, ſi in vocabulo μαθητων de XII apostolis cogitandum eſſet; quare, ſi Jacobum Alphaei filium in animo habuiffet, αποſτολον eum, non μαθητην, vocaſſet); tum denique, quod in hoc argumento grauifſimum eſt, quia eum non e numero duodecim apostolorum, ſed ſupernumerarium quaſi apostolum fuifſe contendit, dicens ***). Δωδεκα μεν τους πρωτους αποſτολους επιοις αν ειναι, ουκ ελαττω δε αυτων την αριθμην Παυλον, και αυτον ουτα κλητον αποſτολον, και τον Ιακωβον γεγονει τον αδελφον του Κυριου. Huic ipſi vero Jacobo, fratri I. C., quem tam aperte ab Alphaei filio distinguit, diſcipulisque Christi, et absque dubio ſeptuaginta illis annumerat, alio loco epiftolam catholicam tribuit, vel ab aliis faltem ipſi tributam eſſe centendit ^{*)}). Τοιαυτα, inquit, και τα κατα τον Ιακωβον (τον αδελφον Ιησου, de quo paulo ante fermo fuit), ου δη πρωτη των ονομαζομενων μαθητικων επιſtολων ειναι λεγεται. Ceterum ſi vera fateri licet, mihi quidem haec ipſa Eusebii ſententia adeo videtur singularis, patresque omnes, quae de Jacobis tradebantur, ita inuicem confundiffe ac permifcuiffe videntur, vt teſtimoniis ipſo-*

^{*)} Vid. locum ſupra p. 8. allatum.

^{**) H. e. I, 12.}

^{***) In Jes. XVII, p. 422.}

^{*) H. e. II, 23.}

ipsorum non semper habenda sit fides. Et in medio rem relinquere interdum sapientis esse videtur.

Jam vero, haec si ita essent, de canonica hujus epistolae auctoritate actum foret, cum epistola, quae non sit ab apostolo conscripta, quae inter N. T. libros referatur, minus digna videri possit. Sed pri-
mum nos quidem, quamvis HERDERI sententia nobis semper visa sit probabilior, prorsus tamen ne-
gandum esse non censuimus, Jacobum Alphaei
filium epistolae fuisse auctorem. Deinde vero ipsum
etiam Jacobum Jesu fratrem, si quidem hic episto-
lam scripserit, et si non apostolum, in tradenda ta-
men religione cum apostolis ipsis singularis cuius-
dam afflatus diuini non expertem fuisse probabile
videtur Clementis testimonio, qui Iesum ipsum τὸν
γνωτινὸν cum Iacobo Διπλῳ communicasse tradit^{*)}
(nisi forte Alphaei filium in animo habuerit). De-
nique vel ipsa fratris I. C. dignitas, praeterea
que argumenti totius epistolae praestantia ex no-
stro quidem sensu eam, quae in N. T. canonem re-
cipiatur, dignissimam reddunt. Quis enim ut epi-
stola fratris I. C. ad nos pertinenter, in votis non
habeat? Quis non, si ab hoc fratre conscripta
est, in ea legenda intimum fratris in fratrem, eun-
dem

*) Apud Euseb. h. e. II. 1. Ό δε αυτος (Κλημῆς) εν ἐβ-
δομῷ της αυτῆς υποθέσεως, επι και ταυτα περι αυτου
Φησιν· Ιακωβῷ τω διαισι, και Ιωάννῃ, και Πέτρῳ μετα
την απωστασιν παρεδώκε την γνωσιν δο Κύριος· οὐτοι τοις
λοιποις αποστολοις παρεδωκαν· οι δε λοιποι αποστολοι τοις
ἐθνομηνούτα.

Idem I. 6. Strom.: γνωσιν ita definit: Σοφία αν-
ειη ή γνωσις, επιστημη ουτα και η καταληψις των ουτων
τε και επομενων και παραχημοτων, Βεβαια και ασφαλησ-
ως αν περα διου Θεου παραδοθεισα και αποκαλυφθεισα.
Et paullo post: Ή γνωσις δε αυτη ή κατα διαδοχας
εις ολιγους εκ των αποστολων αγραφως παραδοθεισα
καιτεληυθεν.

demque naturae atque muneris dignitate, tam facile inuidiam mouente, ipso multo praestantiore, ad imitandum sibi proponat caritatem atque amorem? Quis non ardentissimum illud, quo ad fratris religionem hominibus commendandam ferebatur, studium admiretur? Quis obsequium deneget praeceptis viri, cui, quotidie cum Jesu Christo versanti, cognoscendae ejus voluntatis copia atque occasio suppeditabat? Quis denique viro ei fidem non habeat, qui, postquam de diuina fratris doctrinae origine diu ipse dubitauerat, nunc tandem superatis omnibus, quibus adhuc detinebatur, dubiis, eam assumferat, assumtamque aliis tradiderat? Quis non potius haec omnia ad augendam suam ipsius de religionis christiana dignitate et auctoritate persuasione, excitandosque varios piae virtutis sensus conuertere studeat? Maneat itaque epistola, si vel maxime a Jacobo Jesu fratre germano fuerit conscripta, maneat quo jure meritoque posita est loco sanctissimo. Epistola loco, locus epistola dignissimus est!

Nec de iis ad quos data sit epistola Viri docti conueniunt. Qui *Judeis nondum conuersi* iisdemque extra Palaestinae regiones dispersis eam scriptam esse existimant, *primum* ad ea prouocant epistolae loca, in quibus criminum insimulantur tam foedorum, tamque atrocium, vt, Christianos talia perpetrare potuisse, omnem prorsus fidem excedat. Nonne vero omni tempore fuerunt, qui, quamvis Christianorum nomine, minime tamen integritate atque probitate christiana fuerint insignes? Inferunt *praeterea*, statim in epistolae initio nonnisi ὁδηγα φυλας nominari, nullo, quod Christianos indicaret, addito cognomine: nec non locum, vbi congregabantur, nomine *Judeis* solenni συναγωγη appellari. At vero solenne erat hoc apostolis, vt,

de Christianis loquuturi, formulis loquendi vterentur, a Judaeorum, quam vix reliquerant, religione, moribus, reipublicae fatis etc. repetitis, vnde et *Christianos* extra Palaestinam degentes τας δωδεκα φυλας τας εν τη διασπορᾳ, eorundemque aedes publicas συναγωγην vocari potuisse, nemo jam mirabitur. Accedit quod Jacobus ad Judaeos, graece non loquentes, graeco sermone litteras scripturus fuisse vix videtur. Qui tamen ad *Christianos* epistolam datam esse contendunt, cum ad loca ea, in quibus de fide agitur, tum ad totum epistolae argumentum prouocant, cum ex eorum sententia Jacobus, si Judaeis nondum conuersis scripsisset, ad amplectendam potius religionem christianam, quam ad exsequenda singularia quaedam, eademque cuius verae religioni communia morum praecepta eos cohortaturus fuisse videatur. Quae quidem omnia jure monentur, at hactenus tamen etiam hi ipsi interpretes mihi quidem videntur peccare, quod, ne accepturos quidem fuisse Judaeos nondum conuersos epistolam, solis morum praeceptis instructam, existimant: non cogitantes, quanta Jacobi apud Judaeos fuerit auctoritas (vid. quae supra ex Eusebio et Hegesippo attulimus loca). *Ad Christianos* itaque, et, quod formula τας δωδεκα φυλας omnisque orationis habitus luculenter declarat, ad *Christianos* potissimum et *Judaeis conuersos*, eosdemque extra Palaestinam dispersos, (τας εν τη διασπορᾳ) epistolam datam esse dubio caret. Coetus ipse vero, ad quem scripta est, num certae cuiusdam ecclesiae, velut *Antiochenae*, quod nuper NOESSELTO V. S. V. *) multis quidem, iisdem tamen singulis ex nostro sensu admodum incertis rationibus probabile videbatur; an vero,

*) In conjecturis ad historiam catholicę Jacobi epistolae. Exstat ad calcem disputationis Knappianae in Cap. 2. ep. Jacobi.

vero, praeeunte Beza *), Christianorum eorum, qui post fatalem Stephani diem Hierosolymis relitis inter plures gentes dispersi abierant. (Act. 8, 1. coll. Euseb. h. e. 2, 1.) **) an demum, quae est vulgaris sententia, verbis ταῖς δωδεκα φυλαῖς potissimum nixa, omnium, vel plurium saltem extra Palaestinam Iudeo-Christianorum fuerit, certo constitui non potest, cum illud ipsum αἱ δωδεκα φυλαῖς iis adeo locis, quibus de Iudeis adhibetur, non Iudeos omnes sed certam tantum eorum partem saepius designet; quemadmodum simili quadam ratione apostoli, etiam tum, cum Judas jam mortuus, Matthias vero in locum ejus nondum substitutus esset, οἱ δωδεκα vocantur. Joh. XX, 24. 1 Cor. XV, 5. coll. Act. I, 23-26. quanquam posterior haec sententia mihi quidem semper visa est proxime ad veritatem accedere, cum quia Petrus etiam τοῖς πατεριδημοῖς διασπορας (quod plane non differt a verbis Jacobi τοῖς εἰ τῇ διασπορῇ) epistolam priorem inscribens, varias statim regiones Ποντου, Γαλατιας etc. in quibus Christiani dispersi degebant, subiunxit, tum quia in tanta hujus epistola argumenti varietate eum nonnisi vnam ecclesiam ante oculos habuisse vix persuadere mihi possum.

Quo tandem tempore scripta sit epistola interpretes iterum magno inuicem dissensu disputant; et si

C 2

ple-

*) In expositione super epistolam Jacobi ad Cap. I, 1. Opp. Tom. V. p. 673. ed. Coloniensis.

**) Cui quidem sententiae, vt alia, quae vberiori reser-vanda censuimus disquisitioni, hic praetermittamus, inde in primis haud parum probabilitatis accedere videtur, quod Jacobus in tota epistola de Christo tam raro, tamque modeste, et omnino sic loquitur, vt cum Christianis Palaestinenibus, qui Christum inde a primis quasi incunabulis nouerant, eum loquuturum sive probabile est: nisi forte totius epistola argumentum hoc postulasile dixeris.

plerique, LARDNERVS^{*)} J. H. MICHAELIS^{**)} MILLIVS^{***)} alii, ad annum Christi 60 vel 61., revocandum esse censem. Prouocant *primum* sententiae tuendae causa ad Cap. III, quo loco Jacobus sua de honorum operum necessitate doctrina, Paullinae de fide doctrinae in epistola ad Romanos traditae, et exemplorum in primis Abrahami atque Rachabae, in explicanda de fide doctrina adhiberi solitorum, abusui occurrere voluisse iis videtur. Quae tamen sententia vel eo ipso confutatur, quod Paullus et Jacobus vocem πιστις diverso sensu accipiunt. (vid. infra.) Et de Abrahami exemplo quid dicam? quod ut summum tum fidei tum pietatis exemplum tantis laudibus inter Judaeos atque Christianos celebratum erat, ut in ejus memoriam, quamuis non lecta Paullina ad Romanos epistola, incidere facile potuerit, atque adeo debuerit Jacobus. Scribendi denique genus si respexeris, nullum deprehendes vestigium auctoris id agentis, ut abusui doctrinae sive exemplorum quorundam occurrat; sed liberum vbique cernitur loquendi genus, liberaque in primis exemplorum ad rem propositam illufstrandam applicatio. Prouocant *praeterea* ad Cap. IV, 4-6. in quo loco conscribendo Jacobum Rom. VIIII, 6. 7. Gal. V, 6. et I Petr. V, 5. (quas quidem epistolae sero exaratas esse, veteres tantum non omnes statuerunt) ante oculos habuisse existimant. Enimuero, ne dicam ipsum hoc argumentum in eos retorqueri, et iisdem locis Paullum et Petrum ad Jacobi epistolam respexisse statui posse; in maxima licet locorum istorum similitudine, tantum tamen etiam inter ea intercedit discrimen, ut Jacobus vel nulla locorum istorum ratione habita eadem tamen scribere potuisse vtique videatur. Quae-

dam

*) Supplements 17, 2.

**) Introductio in ep. Jac. §. 8.

***) Proleg. §. 56.

dam enim sententiae, exempla, dicendi formulae, ipsa adeo dialectus — quam religiosam commode vocare possis, — singulis scriptoribus Christianis ita vsu recepta fuisse videntur, vt optimus quisque iis vteretur; ex quo quidem genere et haec aliaque loca esse putauerim, e quarum tamen similitudine alterum alterius scripta ante oculos habuisse colligi nequit. Et, “potuitne, inquit V. KNAPPIVS, „Jacobus sententias et doctrinas Paulli, a falsis apo- „stolis peruerse explicatas, respicere, etiam si ejus „scripta non legerat? Paullus enim in sermoni- „bus, quos in ecclesiis, vbi docuit, praefens ha- „buit, iisdem profecto sententiis atque exemplis vfuscus „est, quibus absens vti solebat in epistolis. Nam „hunc omnem τροπον παιδειας Paullo familiarem et „quasi domesticum fuisse, e crebra ejus repetitione „in scriptis appareat. His igitur exemplis ac sen- „tentias, siue e sermonibus Paulli, siue ex episto- „lis arreptis, abutebantur verae doctrinae corruptio- „res, vt erroribus suis probabilitatis speciem con- „ciliarent. Horum opiniones refutat Jacobus, atque „aduersus prauam illorum interpretationem haec „exempla et has sententias de fide defendit.” Nisi forte haec omnia non nisi propriae opinionis com- menta, (nos hypothesin vocamus) argumentis fir- mioribus adhuc confirmanda, videri possint. Prouocant denique ad Cap. V, 1-8. quod manifesta pro- xime imminentis exitii Judaeorum fatalis indicia continere affirmant; sed vt praeteream illud, locum hunc ex apostolorum, de urbis Hierosolymo- rum interitu, cum eoque coniuncto diei supremi aduentu, cogitandi ratione, infra ad locum ipsum copiosius explicanda, esse intelligendum; CELL. MICHAELIS *) jure monet, pro rerum varietate

C 3

in-

*) *Einleitung in die Schriften des N. B. Theil. II.*
p. 1138.

instare vel imminere dici posse res alias, post multorum demum annorum interuallum, alias vero, etiam intra paucorum dierum spatium euenturas. — Alii contra, et inter hos in primis **CELL. MICHAELIS**^{*)} noster, (ii vero qui Jacobum Zebedaei filium epistolae habent auctorem, ad vnum omnes) eam longe ante annum 61 scriptam esse contendunt, *primo* quidem, quia Jacobus, si epistolam post annum 58, quo Paullus suam ad Romanos scripsisse videtur, primum exarasset, magis determinate pertractasset ea, quae de bonis operibus ad salutem impetrandam necessariis Cap. II, 14 sqq. docet, ne nimirum Paullo Rom. III, 28. πιστεὶ δικαιοντας αὐθεωπον χωρίς εργῶν νομον, adserenti, contradicere videretur. Sed tunc, qua Jacobus liberatur culpa, eandem Paullus subit, quippe qui post scriptam Jacobi epistolam non minus cauere sibi debuisset, ne Jacobo contradicere videretur. Vterque potius vel alterius epistolam, epistolae saltem verba plane ignorans, vel saltem, dum scriberet, ejus immemor, animi ardore coruptus, eandem sententiam protulisse videtur. Deinde quia Jacobus nullibi in hac epistola Judaeos dispersos, ideoque gentibus permixtos ad pacem et concordiam cum gentibus ad fidem conuersis fouendam hortatur, quod tamen, posteaquam gentiles ad religionem Christi accesserant, maxime necessarium fuisse videatur: cum perpetuum fere inter Christianos, ex Judaeis et gentibus conuersos, fuisse discordiam, vel ex iis pateat, quae Act. XV. legimus, vbi ille ipse Jacobus V, 14. sqq. ethniconrum ad fidem conuersorum patrocinium in se suscepit; hinc epistolam prius conscriptam esse Vir Cell. colligit, quam euangelium inter gentes latius effet disseminatum, ac proinde multo ante annum

^{*)} L. c. p. 1137. 1138. coll. 1154.

num Christi 61. Dubitauerim tamen an ex solo auctoris silentio haec certe colligi queant: quemadmodum totum hoc disputandi genus, cum ad vestigia interna omnia referat, ad has ipsas temporis rationes recte et accurate constituendas parum admodum valere putauerim.

Hierosolymis scriptam esse epistolam inde effici solet, quod Jacobus, teste Hieronymo *), per triginta annos ibi versatus fuerit.

De scribendi genere Jacobi, in tanta epistolae breuitate, nonnisi pauca adhuc supersunt monenda. Primum quidem Jacobus, pro summa ejus pietate, ardentique virtutis amore, per totam epistolam, in adhortando deprehenditur *mitis suavisque* V, 19. 20. *alibi*, in reprehendendo vero *grauis atque seuerus* v. c. V, 1-6. Deinde vero idem ille Jacobus olim *Judaeus*, scholisque *Judeorum* institutus, et per tot annorum feriem *Hierosolymis* versatus, scribendi genere vtitur *haud bene graeco*, sed *hebraismis* admodum intermixto, dictisque in primis atque exemplis ex *V. T.*, maximeque ex *Siracide* aliisque, modo secundum versionem *των LXX.* modo prout memoria tenebat, allatis, epistolae argumentum, quavis data occasione, exornare atque commendare haud omittit. II, 8. 21. 23. 25. IV, 5. V, 11. 17. Porro vero auctor noster, *summo animi ardore praeditus, imaginibus, iisque haud raro sublimioribus, immorari* I, 6. 10. 11. 14. 15. 23. 24. III, 3-6 sq. V, 7., scribendi genere dramatico adhibendo, II, 2. 3. 4. 16. 18., interrogacionibus saepius repetendis, II, 20. III, 13. IV, 1. 4. 5. verbisque *synonymis* accumulandis, III, 15. sententiae vim augere, *anacolutha* committere II, 3. 4. III, 12. orationem ex inproviso in narrationem transmutare, I, 10. 11. 24. et vel uno interdum verbo adductus ad aliud virtutis praeceptum transfire solet. Denique Jacobus, non

commentarios philosophicos, sed *epistolam* scribens, non tam in argumento suo accurate riteque disponendo, rationibusque subtilioribus, pro more philosophorum, confirmingo, quam potius in *virtutis praeceptis*, prout in mentem veniebant, inuicem jungendis, atque ex animo commendandis, versatur. Postremum tanquam aliquid singulare annotare libet, Jacobum amare ανταναλασσων, quam vocant, I, 2. 4. II, 24. 25. 26. III, vlt. gradationem I, 2. 3. 4. 14. 15. IV, 2. et vocabula αδελφοι et καλος II, 3. 7. 19. III, 13. praetereaque, quod in tam breui epistola mirum videri potest, bis ei inter scriendum hexametrum excidisse I, 17. et IV, 4.

Epistolae denique argumentum est plane paraeneticum. Postquam salutem dixerat Christianis Cap. I, 1. incipit Jacobus commendare Christianis pietatem in malis patienter ferendis maxime conspicuum I, 2-12. quorum tamen non in Deo sed in hominibus ipsis quaerenda fit causa. I, 13-18. Posthaec iram repentinam reprimi jubet, I, 19-21. Porro veram pietatis Christianae indolem non in sola rerum diuinarum scientia sed in vitae morumque sanctitate ad scientiam istam accommodata cerni ostendit; I, 22-25. vnde a nugarum temeritate abstinendum I, 26. coll. III, 1. sqq. et mansuetudinem potius vitae que integritatem sectandam esse docet. I, 27. Tum ad aequalitatem seruandam cohortatur Christianos, II, 1-11. et ad hospitalitatem II, 12-26. Reprehenduntur contra temeraria dicendi audacia, et disputandi acerbitas III, 13-18. Hinc in rixarum causas indagandas digreditur IV, 1-17. Exitio denique diuitibus superbientibus denunciato V, 1-6. pauperes hucusque oppressos, auxilii instantis spe proposita, ad patientiam cohortatur. V, 7-11. Porro fallaces jurandi formulas vitari jubet V, 12. mutua conuersationis officia commendat V, 13-18. et felices denique praedicat eos, quibus errantem in rectam viam reducere contigerit. V, 19. 20.